

备案号：TZJ015

# 泰安商务（投资促进） 简 报

第 12 期

泰安市商务局（投资促进局）

2020 年 11 月 26 日

---

## 关于 1-10 月份全市商务运行和投资促进 工作情况的通报

各县（市、区）人民政府，各功能区管委：

现将 1-10 月份全市商务运行和投资促进工作情况通报如下：

**招商引资** 1-10 月份，全市新落地境内重点产业项目 220 个，合同引资额 1143.43 亿元；在建境内重点产业项目到位资金 409.6 亿元，同比增长 18.72%，其中，在建境内工业项目到位资金 230.33 亿元，增长 13.81%。在建境内过亿元重点产业项目到位资金

395.15 亿元，增长 30.32%。实际利用外资完成 26561 万美元，同比下降 3.35%，降幅较前三季度收窄 18.85 个百分点；完成日韩投资 37 万美元。去年集中签约的 93 个项目实际到位资金 135.33 亿元，履约率 86%，开工率 62.4%；今年签约的 126 个项目实际到位资金 55.48 亿元，履约率 77%，开工率 42.1%。

**外贸外经** 1-10 月份，完成进出口额 144.5 亿元，同比增长 4.9%，较前三季度提高 2.7 个百分点，与全省 5.8% 的增幅差距进一步缩小。新签对外承包工程合同额 10743 万美元，下降 61.7%；实现营业额 11630 万美元，下降 32.3%；派出各类劳务人员 473 人，下降 73.9%。中方境外投资实际投资额 5444.6 万美元，增长 165.4%。

**商贸流通** 1-10 月份，商务部商贸流通监测系统显示的 65 家样本企业中，零售企业销售额 33 亿元，同比增长 0.23%；批发业销售额 325.9 亿元，下降 0.88%；餐饮业营业额 1.2 亿元，下降 36.37%；住宿业营业额 68.86 万元，下降 51.56%。实现电子商务网络零售额 71.96 亿元，增长 9.04%，其中农村累计网零额 24.75 亿元。现代物流业 10 个插旗项目共完成投资 7.64 亿元，占年度投资任务的 84%。超额完成东西消费扶贫任务 1912 万元，占年度目标的 100.63%。

**经济开发区** 1-10 月份，全市 7 个省级以上经济开发区累计完成固定资产投资 511.8 亿元，下降 5%；公共财政预算收入 74.93 亿元，下降 8%；累计新批准入区项目 2271 个，增加 204 个，合

同投资总额 1162.32 亿元。

- 附件： 1. 全市商务工作主要指标完成情况总表
2. 全市分单位利用外资完成情况表
3. 全市境内招商引资项目汇总表
4. 全市在建招商引资项目到位资金汇总表
5. 全市分单位对外经济合作完成情况表
6. 全市省级以上经济开发区主要经济指标情况表
7. 2019 年以来重点招商活动签约项目进展情况表

## 附件 1

## 全市商务工作主要指标完成情况总表

(2020 年 1-10 月)

项 目	当 月		累 计	
	金额	同比%	金额	同比%
<b>一、招商引资</b>				
1.实际到帐外资额（万美元）	7168	181.65	26561	-3.35
2.合同外资额（万美元）	74415	5546.05	157261	272.81
3.新设外商投资项目（个）	9	200	50	51.52
4.境内新上项目（个）	40	11.11	220	-60.29
5.境内重点产业在建项目到位资金（亿元）	79.84	125.66	409.6	18.72
<b>二、对外贸易（亿元）</b>				
1.进出口额	17.6	28.9	144.5	4.9
2.出口额	10.7	5.8	102.9	-3.8
3.进口额	6.9	95.3	41.5	35.2
<b>三、国际经济合作（万美元）</b>				
1.对外承包工程新签合同额	500	-82.2	10743	-61.7
2.对外承包工程完成营业额	942	-45.3	11630	-32.3
3.派出各类劳务人员（人次）	2	-97.7	473	-73.9
4.境外投资实际投资额	74.9	-17.7	5444.6	165.4
<b>四、商贸流通</b>				
社会消费品零售总额(三季度数据)			725.49	-6.7
<b>五、电子商务（亿元）</b>				
网络零售额	8.28	16.95	71.96	9.04
<b>六、经济开发区（亿元）</b>				
1.固定资产投资额	75.06	4.45	511.80	-5.00
2.公共财政预算收入	11.61	67.29	74.93	-8.00

## 附件 2

## 全市分单位利用外资完成情况表

(2020 年 1-10 月)

单位：万美元

单 位	实际利用外资		合同外资		项目数	
	金额	同比%	金额	同比%	新设	同比%
全 市	26561	-3.35	157261	272.81	50	51.52
泰山区	1970	-42.81	56130	302.39	8	14.29
岱岳区	2643	-34.06	10217	761.47	8	700.00
新泰市	2346	12.73	17057	1394.92	10	150.00
肥城市	4038	161.79	24047	337.70	4	-33.33
宁阳县	5229	456.52	8010	24.49	6	20.00
东平县	634	-33.96	0	-100.00	0	—
高新区	2344	-8.44	21430	93.83	9	12.50
泰山景区	0	—	0	-100.00	0	-100.00
旅游经济开发区	6498	155.32	11500	352.76	1	0.00
徂汶景区	859	-90.86	8870	—	4	—
其 他	0	-100.00	0	—	0	—

注：表中“—”符号表示去年同期为零。

## 附件 3

## 全市境内招商引资项目汇总表

(2020 年 1-10 月)

单位	新落地重点产业项目		新落地农业项目		新落地工业项目		新落地服务业项目		亿元以上新落地项目	
	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)	当年落地项目个数 (个)	项目投资总额 (亿元)
总计	220	1143.43	42	109.30	139	592.50	39	441.63	169	1117.94
泰山区	17	200.39	0	0	8	17.79	9	182.60	17	200.39
岱岳区	19	196.47	1	3.7	14	62.77	4	130	18	195.97
新泰市	46	137.87	21	53.44	16	42.56	9	41.87	30	134.45
肥城市	57	211.78	9	28.30	40	127.88	8	55.6	48	204.96
宁阳县	31	85.09	7	17.66	22	61.73	2	5.7	21	78.51
东平县	29	82.63	4	6.20	23	68.56	2	7.9	17	76.0
泰安高新区	19	222.7	0	0	16	211.2	3	11.5	16	221.2
泰山景区	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅游经济 开发区	2	6.5	0	0	0	0	2	6.5	2	6.5
徂汶景区	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

## 附件 4

## 全市在建招商引资项目到位资金汇总表

(2020 年 1-10 月)

单位：亿元

单 位	到位资金				其中：亿元以上项目 到位资金	
	合 计	农业项目	工业项目	服务业项目	全部项目	其中：十强 产业项目
总 计	409.60	53.95	230.33	125.31	395.15	282.27
泰山区	64.59	0.03	5.90	58.66	64.59	48.26
岱岳区	65.97	1.65	39.42	24.90	63.83	34.38
新泰市	62.66	21.12	28.81	12.73	61.81	48.54
肥城市	89.53	19.0	64.79	5.78	86.21	70.45
宁阳县	53.97	8.59	43.65	1.73	50.62	27.42
东平县	25.58	3.54	20.85	1.19	21.30	9.17
泰安高新区	37.70	0.06	26.93	10.71	37.19	34.47
泰山景区	5.42	0	0	5.42	5.42	5.42
旅游经济 开发区	3.78	0	0	3.78	3.78	3.78
徂汶景区	0.40	0	0	0.40	0.40	0.40

## 附件 5

## 全市分单位对外经济合作完成情况表

(2020 年 1-10 月)

单位：万美元、人

单 位	对外承包工程合同额		对外承包工程营业额				派出各类劳务人员				境外投资实际投资额	
			当月		累计		当月		累计			
	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%	人次	同比%	人次	同比%	金额	同比%
全 市	10743.0	-61.7	942.0	-45.3	11630.0	-32.3	2.0	-97.7	473.0	-73.9	5444.6	165.4
泰山区	3000.0	-52.4	492.0	-1.6	4322.0	1.7	0.0	-100.0	49.0	-91.8	0.00	-100.0
岱岳区	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—
新泰市	2310.0	—	0.0	—	0.0	-100.0	0.0	—	0.0	—	17.0	-76.2
肥城市	3805.0	-38.6	250.0	-66.7	4783.0	-32.3	0.0	-100.0	351.0	-67.6	4899.5	—
宁阳县	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	-100.0	1.0	-98.6	298.0	396.7
东平县	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—	0.0	—
高新区	1628.0	-89.5	200.0	-57.5	2525.0	-51.2	2.0	-91.3	72.0	26.3	10.5	-99.3
利润分摊											219.6	9.6

注：表中“—”符号表示去年同期为零。



## 附件 6

## 全市省级以上经济开发区主要经济指标情况表

(2020 年 1-10 月)

开发区名称	批准入区项目合同总额（亿元）		固定资产投资（亿元）		公共财政预算收入（亿元）		实际外商直接投资（万美元）	
	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%
合 计	1162.32	-19.00	511.80	-5.00	74.93	-8.00	13594	66.86
泰安经济开发区	281.31	-38.00	82.10	17.00	17.26	-26.00	2344	2.00
泰山经济开发区	107	-24.00	91.35	16.00	9.00	-4.00	1970	94.00
岱岳经济开发区	283.99	-12.00	66.92	-35.00	16.48	12.00	2643	583.00
新泰经济开发区	209.38	95.00	119.01	14.00	18.29	-11.00	2345	13.00
肥城经济开发区	49	65.00	9.66	33.00	4.61	16.00	30	-37.5
宁阳经济开发区	160.30	-27.00	110.01	-28.00	6.10	-30.00	3629	286.00
东平经济开发区	71.34	46.00	32.84	37.00	3.18	213.00	633	-34.00

注：表中“—”符号表示去年同期为零。

## 附件 7

## 2019 年以来重点招商活动签约项目进展情况表

(2020 年 1-10 月)

单 位	2019 年重点活动签约项目							2020 年重点活动签约项目						
	签约项目 (个)	总投资 (亿元)	履约项目 (个)	履约率 (%)	开工 项目 (个)	开工率 (%)	到位资金 (亿元)	签约项目 (个)	总投资 (亿元)	履约项目 (个)	履约率 (%)	开工 项目 (个)	开工率 (%)	到位资金 (亿元)
合 计	93	1680.7	80	86	58	62.4	135.33	126	1942	97	77	53	42.1	55.48
泰山区	13	367	10	76.9	4	30.8	3.11	11	121.6	11	100	5	45.4	7.09
岱岳区	11	298.5	7	63.6	4	36.4	3.25	12	223.3	9	75	4	33.3	6.24
新泰市	14	103.8	12	85.7	12	85.7	11.77	14	146.95	14	100	8	57.1	16.15
肥城市	13	259	13	100	9	69.2	69.28	15	184.7	15	100	8	53.3	3.55
宁阳县	12	149.1	10	83.3	7	58.3	7.52	17	216.99	17	100	11	64.7	6.95
东平县	9	162.1	9	100	6	66.7	12.59	12	258.64	5	41.7	3	25	3.69
泰安高新区	9	235.7	8	88.9	7	77.8	10.19	16	98.69	11	68.75	4	2	3.09
泰山景区	2	13	2	100	1	50	0.5	6	102.2	4	66.7	3	50	0.3
旅游经济 开发区	3	33.5	3	100	3	100	14.8	5	64.3	3	60	3	60	5.41
徂汶景区	—	—	—	—	—	—	—	6	355.83	5	83.3	2	33.3	0.42
市直部门	7	59	6	85.7	5	71.4	2.32	12	168.8	3	25	2	16.7	2.59

---

抄报：市委书记，市长，分管副市长。

抄送：各县（市、区）委书记、县（市、区）长，各县（市、区）分管县（市、区）长，各功能区书记、主任、分管主任。

发送：各县（市、区）商务主管部门，各功能区经发局。

---

泰安市商务局（投资促进局）

2020年11月26日印发

共印30份